
平成 20年 1月２２日 
 
各 位 
 

会社名    王子特殊紙株式会社       
代表者名   代表取締役社長   金丸 吉博 
問い合せ先  取締役企画管理部長 緒方 元一 

（TEL 03-5550-3072） 
 
 
 

弊社製品における古紙配合率について 
 
 
 今般、再生紙として生産・販売しております弊社製品の古紙配合率につきまして、全

製品を対象に緊急社内調査を行なった結果、古紙配合率の公称と実態に乖離のある製品

があったことが判明いたしました。（別紙を参照願います） 
ユーザーの皆様や消費者の皆様をはじめ関係者の方々に多大なご迷惑をお掛けいた

しましたことをここに深くお詫び申し上げます。 
 弊社が再生紙として生産しております製品の内、特殊印刷用紙、工業用雑種紙および

板紙(ファイル用紙)の一部が公称を下回る古紙配合率となっておりました。グリーン購
入法対象品については配合率の乖離があるものがあり、基準に満たない製品については

登録を抹消いたしました。 
 弊社の特殊紙分野の製品は小ロットで最終用途が多岐に亘るので、流通・加工業の段

階でグリーン購入法の登録をされている可能性があり、引き続き調査中です。 
 環境問題が企業経営の最重要課題のひとつであるといわれている中、弊社といたしま

しても、水力発電の利用率向上やエネルギー転換などの企業努力によってＣＯ2の排出
量削減を図り、また生産工場の統廃合や廃棄物の利用促進を積極的に行なってまいりま

した。そうした中で、このような社会の信頼を裏切る行為があったことは誠に遺憾であ

り深く反省するとともに、重ねて深くお詫び申し上げます。 
今後ともコンプライアンス最優先の姿勢で経営に取り組み、さらに全社一丸となって

いっそうの改革を進め、信頼の回復に全力を傾注してまいりますので、何卒ご理解のほ

どお願い申し上げます。 



弊社が再生紙として生産している銘柄（生産量：2007年10～12月）

平均配合率(%、加重平均) 再生紙生産量 (t/月)
公称 実績 総量 乖離あり

薄葉印刷紙 65 65 なし 350 -

その他特殊印刷用紙
( うちｸﾞﾘｰﾝ購入法対象品 )

65
(75)

15
(10)

あり
1,250
（250）

1,250
（250）

雑種紙
その他工業用雑種紙
加工原紙

55 25 あり 400 200

白ﾎﾞｰﾙ 80 80 なし 1,950 -

その他板紙 90 60 あり 150 150

70 55 4,100
1,600
（250）

注　：　　印刷用紙のカッコ内の数字はグリーン購入法対象品として登録された9銘柄の配合率・生産量です。

合計

乖離

印刷用紙

板紙

区分 品種

 


